

Handläggare
Anna Odelby
Telefon: 08-50815022

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2025-08-28

Remiss av Motion om att ta Otto till Stockholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen i Stockholms kommun
dnr 2025/364

Förvaltningens förslag till beslut

1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad

Sammanfattning

En remiss gällande motion av Kristin Jacobsson (C) och Jonas Naddebo (C) om att ta Otto till Stockholm har inkommit för yttrande. I motionen lyfter insändarna att Stockholms stad skulle ha mycket att vinna på att utveckla ett liknande arbetssätt som Botkyrka kommuns OTTO-team, där förvaltningar och myndigheter arbetar offensivt för att lokalisera och mota bort olika typer av kriminell verksamhet. I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad inrättar ett förvaltningsövergripande team för stadens tillsynsarbete, som i samarbete med olika myndigheter arbetar för att komma åt välfärdsbrottslighet, miljöbrottslighet, arbetslivskriminalitet samt människohandel och människoexploatering. Vidare föreslås det att i stadens tillsynsarbete även säkerställa brottsofferperspektivet och de utsattas rättigheter.

Förvaltningen delar motionärernas bild av behovet att utveckla kraftfulla metoder för att motverka organiserad brottslighet. Fokus i nuläget bör dock ligga på att stärka det arbete som redan bedrivs inom staden och att invänta en tydligare kunskapsbild av OTTO-modellens effekter innan beslut fattas om att införa en ny struktur.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks stadsdelsnämnd gällande motion om att ta Otto till Stockholm.

Övriga remissinsatser är Stadsledningskontoret, Socialnämnden, Bromma stadsdelsnämnd, Stockholms Stadshus AB, Järva stadsdelsnämnd, Sveriges kvinnoorganisationer och Talita.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 26 augusti 2025. Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har dock begärt uppskov som beviljats och har till den 29 augusti 2025 att inkomma med svar till Kommunstyrelsen.

Ärendet

En remiss gällande motion av Kristin Jacobsson (C) och Jonas Naddebo (C) om att ta Otto till Stockholm har inkommit för yttrande. Insändaren lyfter att det som i media kommit att kallas för gängbrottslighet, och som fört tankarna till konflikter om främst narkotikahandel mellan unga män i orten, hakar i en organiserad brottslighet som är betydligt mer komplicerad än så. Den grova organiserade brottsligheten när sig på verksamheter som är betydligt mer inkomstbringande än att sälja knark på gatan. De kriminella nätverken konkurrerar ut sunda företag, vinner offentliga upphandlingar och håvar därmed in skattemedel utan en tanke på att fullfölja avtalsvillkoren.

I motionen beskriver insändaren att Botkyrka kommun har utvecklat en framgångsrik arbetsmetod för kommunens tillsynsverksamhet. Genom ett förvaltningsövergripande team (OTTO, operativa tillsynsteamet mot osund konkurrens) samverkar man med polis, räddningstjänst och andra myndigheter för att komma åt oseriös verksamhet. Denna samverkan möjliggör för kommunens tillsynsinspektörer att till exempel ta sig in i lokaler som annars vore omöjligt. Arbetsmetoden där flera myndigheter utför tillsynen tillsammans med olika fokusperspektiv har lett till att man kunnat lokalisera olovliga boenden, illegal avfallshantering, miljöfarliga verksamheter, brister i brandskyddssäkerhet, illegal arbetskraft/människoexploatering, stöldgods, smuggeltobak och otillåten livsmedelsverksamhet.

Insändarna menar att Stockholms stad har mycket att vinna på att utveckla ett liknande arbetssätt som Botkyrka kommuns OTTO-team, där förvaltningar och myndigheter arbetar offensivt för att lokalisera och mota bort olika typer av kriminell verksamhet. Stockholm skulle dessutom kunna utveckla Botkyrkas modell och koppla på socialtjänsten i tillsynsarbetet, där deras roll skulle vara att upptäcka människor i utsatthet och säkerställa att de får sina rättigheter tillgodosedda.

Insändarna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- Att inrätta ett förvaltningsövergripande team för stadens tillsynsarbete, som i samarbete med olika myndigheter arbetar för att komma åt välfärdsbrottslighet,

miljöbrottslighet, arbetslivskriminalitet samt människohandel och människoexploatering

- Att i stadens tillsynsarbete även säkerställa brottsofferperspektivet och de utsattas rättigheter

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ och familjestöd. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 2025-08-21.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Gängbrottsligheten och organiserad brottslighet är, precis som motionsskrivarna beskriver, en stor och komplex samhällsutmaning. Den organiserade brottsligheten har många uttryck och påverkar både tryggheten och tilliten till samhällets institutioner. Det är därför helt avgörande att samhället fortsätter utveckla effektiva verktyg och arbetssätt för att motverka den.

Idén om ett förvaltningsövergripande samarbete i syfte att motverka organiserad brottslighet, såsom föreslås i motionen, är i grunden god. Samverkan mellan olika förvaltningar och myndigheter är avgörande för att komma åt komplexa problem som spänner över flera områden – från miljöbrott till exploatering av människor. Samtidigt är det viktigt att detta arbete bedrivs på ett stadsgemensamt plan. Flera av de tillsynsaspekter som nämns i motionen ligger inte på stadsdelsnämndernas ansvar, vilket innebär att arbetet behöver koordineras på en övergripande nivå för att vara effektivt.

Förvaltningen är av uppfattningen att det också är viktigt att ta vara på och förstärka det arbete som redan pågår inom staden. Det finns i dag förvaltningsövergripande samverkan kring tillsyn och brottsbekämpning som skulle kunna stärkas ytterligare, snarare än att skapa en ny instans med ett liknande uppdrag. Utöver det stadsövergripande projektet med gemensam tillsyn som nu är pågående har staden även intensifierat samverkan med polisen, bland annat med en polisanställd som är placerad på stadsledningskontoret med ansvar för operativ samverkan kring frågor om organiserad brottslighet och välfärdsbrott. Att bygga vidare på befintliga strukturer och erfarenheter kan vara mer resurseffektivt och ge bättre resultat.

I nuläget anser förvaltningen att det samtidigt saknas tillräcklig utvärdering eller dokumentation av hur OTTO-modellen i Botkyrka faktiskt har fungerat i praktiken och vilken konkret effekt arbetssättet har haft. Innan Stockholm inför en liknande modell,

vore det önskvärt med en grundlig genomlysning och analys av hur OTTO-teamet har fungerat.

Sammanfattningsvis delar förvaltningen motionärernas bild av behovet att utveckla kraftfulla metoder för att motverka organiserad brottslighet. Fokus i nuläget bör dock ligga på att stärka det arbete som redan bedrivs inom staden, samt att invänta en tydligare kunskapsbild av OTTO-modellens effekter innan beslut fattas om att införa en ny struktur.

Förvaltning föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.

Jonas Lauri
Stadsdelsdirektör

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Hanna Jakhammer
Avdelningschef

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion om att ta Otto till Stockholm
2. Följebrev Motion om att ta Otto till Stockholm, KS 2025/364

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jonas Lauri, Stadsdelsdirektör	2025-06-11
Hanna Jakhammer, Avdelningschef	2025-06-11